
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\36 Contrattazione - direttive.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 36 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Direttive Contrattazione decentrata 2018 e costituzione fondo. 

 

 
 
 
 

L'anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di maggio alle ore 8,00 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA ANNA   Assessore         X  

    

 
        TOTALI     3        0 
        
 
 

Assente giustificato risulta il Sig.: ____________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\36 Contrattazione - direttive.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 31.Mag.2018. 
 
OGGETTO: Direttive Contrattazione decentrata 2018 e costituzione fondo. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- in data 21 Maggio 2018 è stato sottoscritto definitivamente il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di 
lavoro del comparto Funzioni Locali, relativo al triennio  2016/2018; 

- l’art. 67 del suddetto contratto prevede che il “fondo risorse decentrate” sia costituito da un unico 
importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili indicate nell’art. 31 comma 2 del CCNL 
22/01/2004, relative all’anno 2017.  

- deve essere previsto un importo pari alla differenza tra incremento a regime di cui all’art. 64 
riconosciuto alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle 
posizioni iniziali 

 
Per quanto riguarda la parte variabile: 

- il fondo può essere incrementato ai sensi dell’art. 67, comma 5, lettera b, con un importo 
destinato al riconoscimento del conseguimento di obiettivi anche di mantenimento, definiti negli 
strumenti programmatori della gestione 

- può essere altresì incrementato secondo quanto previsto dall’art. 67, comma 4, con un importo 
massimo corrispondente all’1,2% su base annua del monte salari dell’anno 1997, esclusa la 
quota relativa alla dirigenza 

- vanno inoltre aggiunti gli incentivi funzioni tecniche, secondo l’art. 13 del D.Lgs. 50/2016 rispetto 
ai quali, la Sezione autonomie della Corte dei Conti, nell’adunanza del 10/04/2018, ha enunciato il 
principio di diritto in base al quale non sono soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento 
economico accessorio previsto dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 75 del 2017 

- vanno aggiunti i compensi previsti dalla legge n. 662/1996 – D.Lgs. n. 446/1997 per il recupero 
ICI. 

Gli incentivi funzioni tecniche e recupero ICI devono essere riconosciuti sulla base di quanto previsto 
nella normativa di riferimento.  

 
VISTO il C.C.N.L. vigente; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m. e i.; 
 
RICHIAMATO il comma 49 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b della Legge 
07/12/2012 n. 213; 
 
VISTO il prospetto “costituzione fondo contrattazione decentrata” allegato al presente atto; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese 
  
 

DELIBERA 
 
 

1) DI EMANARE le seguenti direttive per la conduzione delle trattative per addivenire alla stipula 
dell’accordo relativo alla  contrattazione integrativa per l’Anno 2018: 

a) Confermare la cifra di € 1.620,00 per il conseguimento di obiettivi anche di mantenimento. 

b) Confermare la cifra di € 638,00 che rappresenta l’1,2% del monte salari 1997. 
c) Valorizzare la flessibilità da parte del personale e le professionalità acquisite nell’espletamento dei 

propri compiti. 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\36 Contrattazione - direttive.docx 

d) Di valutare la possibilità economica di effettuare progressioni orizzontali nell’ambito degli istituti 
finanziabili ai sensi del nuovo CCNL  

 
2) Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\36 Contrattazione - direttive.docx 

 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 19.Lug.2018. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 19.Lug.2018 al 03.Ago.2018 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 19.Lug.2018. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


